
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

 

Privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului  

de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023 și modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 568/2024 privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului 

de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 60 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, și al art. 3 lit. f) 

din Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2023, nr. 510-513, art. 915), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Volumele alocațiilor aprobate în anexa nr. 3 la Legea bugetului de stat 

pentru anul 2024 nr. 418/2023 se repartizează către autorități publice centrale în 

sumă de  44 965,5 mii  de lei, în scopul asigurării prevederilor cadrului normativ 

privind salarizarea în sectorul bugetar, conform anexei nr. 1. 

 

2. Se repartizează, din alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru anul 

2024, către bugetele locale mijloace financiare în sumă 50 330,1 mii de lei ca 

transferuri cu destinație specială, în scopul acoperirii cheltuielilor pentru 

asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, 

conform anexei nr. 2. 

 

3. În scopul acoperirii insuficienței de resurse pentru anul bugetar 2024 

în instituțiile de învățământ general pentru achitarea salariilor angajaților, prin 

derogare de la Regulamentul privind finanțarea în bază de cost standard per elev a 



2 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

instituțiilor de învățământ primar și secundar general din subordinea autorităților 

publice locale de nivelul al doilea, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 868/2014, autoritățile publice locale de nivelul al doilea: 

3.1. vor repartiza alocațiile suplimentare instituțiilor de învățământ primar 

și secundar în funcție de necesitățile identificate la nivel de instituție; 

3.2. pot redistribui între instituțiile de învățământ primar și secundar 

economiile identificate la cheltuieli de personal pentru acoperirea insuficienței 

atestate în instituțiile deficitare; 

3.3. pot repartiza instituțiilor de învățământ primar și secundar ce atestă 

insuficiență la cheltuieli de personal mijloacele financiare neutilizate din contul 

economiilor identificate în bugetele instituțiilor de educație timpurie și/sau de 

învățământ extrașcolar, la măsurile ce țin de organizarea odihnei de vară a copiilor 

și adolescenților, la desfășurarea olimpiadelor și examenelor de absolvire și la 

fondul pentru educație incluzivă, la necesitate; 

3.4. pot redistribui economiile identificate în cadrul fiecărei instituții de 

învățământ primar și secundar pentru acoperirea prioritară a cheltuielilor de 

personal. 

 

4. Autoritățile publice locale de nivelul întâi vor analiza nivelul executării 

cheltuielilor de personal în instituțiile de educație timpurie și de învățământ 

extrașcolar și pot redistribui mijloacele disponibile între categorii economice 

și/sau instituții în funcție de necesități, pentru a nu admite rețineri la plățile 

salariale.  

 

5. Hotărârea Guvernului nr. 568/2024 privind repartizarea unor alocații 

aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 344-346, art. 675) se modifică după cum 

urmează:  

5.1. la punctul 2 din hotărâre, cifrele ,,202 391,8” se substituie cu cifrele 

,,202 392,6”;  

5.2. în anexa nr.1, pozițiile „Acțiuni cu caracter general” și „Raporturi 

interbugetare pentru nivelarea posibilităților financiare” vor avea următorul 

cuprins:  

 

 



3 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

,,Acțiuni cu caracter general 0808 -208788,3 

Raporturi interbugetare pentru nivelarea 

posibilităților financiare 

1101 202392,6”; 

 

5.3. în anexa nr. 2, pozițiile ,,Total general”, ,,Total nivelul I”, ,,Anenii 

Noi”, ,,Total nivelul I”, ,,Călărași”, ,,Total nivelul I”, ,,Drochia”, ,,Total 

nivelul I”, „Hâncești”, ,,Total nivelul I”, ,,Leova”, ,,Total nivelul I”, 

,,Nisporeni”, ,,Total nivelul I”, ,,Taraclia”, ,,Total nivelul I”, ,,Ungheni”, 

,,Total nivelul I” vor avea următorul cuprins:  

 

,,Total general 202 392,6 

Total nivelul I                                       142 598,7”; 

 

„Anenii Noi                                            5314,0 

Total nivelul I                                           4550,9”; 

 

„Călărași                                            5875,4 

Total nivelul I                                            4522,2”; 

 

„Drochia                                            8288,8 

Total nivelul I                                            4472,3”; 

 

„Hîncești                                            9242,1 

Total nivelul I                                            6368,1”; 

 

„Leova                                            5133,4 

Total nivelul I                                           3925,4”; 

 

„Nisporeni                                            6441,1 

Total nivelul I                                           3631,1”; 

 

„Taraclia                                            4278,6                                            

Total nivelul I                                            2675,7”; 

 

„Ungheni                                            7585,8 

Total nivelul I                                            5464,5”. 



4 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 
 

VOLUMELE 

alocațiilor aprobate în bugetul de stat pentru anul 2024, 

care se repartizează pe autorități publice centrale 
                                                                                                                                      

mii lei 

Denumirea Codul 
Suma 

(mii lei)   

 

1 2 3 

Ministerul Afacerilor Interne 0205   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 37015,1 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   14264,1 

Migrație și azil 3503 14264,1 

Protecția mediului                                                                                   05   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   569,7 

Managementul deșeurilor radioactive 7006 569,7 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   8318,5 

Asistență medicală spitalicească 8010 8318,5 

Învățământ                                                                                           09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   13862,8 

Învățământ superior 8810 10326,7 

Perfecționarea cadrelor 8812 3536,1 

Ministerul Apărării 0207   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1503,1 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1503,1 

Asistență medicală primară 8005 1503,1 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 0224   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1573,7 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1573,7 

Subvenționarea producătorilor agricoli 5105 1573,7 

Ministerul Mediului 0225   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 868,1 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   328,2 



7 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

1 2 3 

Managementul în domeniul sectorului forestier 5401 328,2 

Protecția mediului                                                                                   05   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   539,9 

Politici și management în domeniul protecției mediului 7001 539,9 

Ministerul Sănătății 0229   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 858,8 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   858,8 

Medicină legală 8014 858,8 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 0242   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1275,9 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1275,9 

Politici și management în domeniul geodeziei, cartografiei și 

cadastrului 6901 1275,9 

Oficiul Avocatului Poporului 0401   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 460,4 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   460,4 

Respectarea drepturilor și libertăților omului 0402 460,4 

Consiliul Concurenței 0405   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 263,6 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   263,6 

Protecția concurenței 5005 263,6 

Consiliul pentru egalitate 0409   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 242,5 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   242,5 

Protecția împotriva discriminării 0403 242,5 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 0410   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 904,3 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   904,3 

Administrarea achizițiilor publice 0508 904,3 

Acțiuni generale 0799   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 -44965,5 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   -95295,6 

Acțiuni cu caracter general 0808 -95295,6 

Cultură, sport, tineret, culte și odihnă                                                          08   



8 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

1 2 3 

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1730,7 

Asigurarea de către stat a școlilor sportive la nivel local 8604 1730,7 

Învățământ                                                                                           09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   48599,4 

Asigurarea de către stat a învățământului la nivel local 8817 48599,4 

 

  



9 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.               /2024 

 

VOLUMELE 

 alocațiilor repartizate bugetelor locale 

pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ 

privind salarizarea în sectorul bugetar 
 

                                                                                                                                                        mii lei 

Unitatea administrativ-teritorială 
Transferuri cu 

destinație specială 

Inclusiv pentru: 

învățământ 

general  
școli sportive 

 

1 2 3 4 

Total general 50330,1 48599,4 1730,7 

Total nivelul II 43438,9 41962,2 1476,7 

Total nivelul I 6891,2 6637,2 254,0 

municipiul Bălți 11503,3 11164,5 338,8 

Total nivelul II 11503,3 11164,5 338,8 

Consiliul municipal 11503,3 11164,5 338,8 

Anenii Noi 3975,7 3975,7 
 

Total nivelul II 3975,7 3975,7 
 

Consiliul raional 3975,7 3975,7 
 

Călărași 119,4 
 

119,4 

Total nivelul I 119,4 
 

119,4 

or. Călărași 119,4 
 

119,4 

Căușeni 123,8 123,8 
 

Total nivelul I 123,8 123,8 
 

Cîrnățeni 123,8 123,8 
 

Cimișlia 3952,8 3952,8 
 

Total nivelul II 2835,2 2835,2 
 

Total nivelul I 1117,6 1117,6 
 

Consiliul raional 2835,2 2835,2 
 

or. Cimișlia 1117,6 1117,6 
 

Dondușeni 247,0 247,0 
 

Total nivelul I 247,0 247,0 
 

Crișcăuți 126,3 126,3 
 

Plop 120,7 120,7 
 

Drochia 5025,1 5025,1 
 

Total nivelul II 5025,1 5025,1 
 

Consiliul raional 5025,1 5025,1 
 

Dubăsari 37,7 37,7 
 

Total nivelul I 37,7 37,7 
 

Molovata 37,7 37,7 
 

Edineț 134,6 
 

134,6 

Total nivelul I 134,6 
 

134,6 

Trinca 134,6 
 

134,6 

Glodeni 163,8 163,8 
 

Total nivelul I 163,8 163,8 
 

Balatina 163,8 163,8 
 

Hîncești 263,6 263,6 
 

Total nivelul I 263,6 263,6 
 



10 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\29209\29209_redactat_ro.docx 

1 2 3 4 

Fîrlădeni 55,0 55,0 
 

Negrea 166,5 166,5 
 

Nemțeni 42,1 42,1 
 

Ialoveni 9269,7 9269,7 
 

Total nivelul II 6127,0 6127,0 
 

Total nivelul I 3142,7 3142,7 
 

Consiliul raional 6127,0 6127,0 
 

Dănceni 72,0 72,0 
 

Gangura 151,3 151,3 
 

Or. Ialoveni 2919,4 2919,4 
 

Ocnița 956,0 956,0 
 

Total nivelul I 956,0 956,0 
 

or. Ocnița 956,0 956,0 
 

Rezina 37,7 37,7 
 

Total nivelul I 37,7 37,7 
 

Mincenii de Jos 37,7 37,7 
 

Soroca 296,7 296,7 
 

Total nivelul I 296,7 296,7 
 

Racovăț 232,7 232,7 
 

Redi-Cereșnovăț 64,0 64,0 
 

Taraclia 4146,1 4146,1 
 

Total nivelul II 4146,1 4146,1 
 

Consiliul raional 4146,1 4146,1 
 

Telenești 4307,3 4307,3 
 

Total nivelul II 4249,0 4249,0 
 

Total nivelul I 58,3 58,3 
 

Consiliul raional 4249,0 4249,0 
 

Nucăreni 58,3 58,3 
 

Ungheni 192,3 192,3 
 

Total nivelul I 192,3 192,3 
 

Mănoilești 192,3 192,3 
 

UTA Găgăuzia 5577,5 4439,6 1137,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



 NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului privind repartizarea unor alocații aprobate în 

Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 și modificarea Hotărîrii 

Guvernului nr. 568/2024 privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

568/2024 privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru 

anul 2024 nr.418/2023 este elaborat de Ministerul Finanțelor. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ  

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre este elaborat în conformitate cu prevederile art.3, lit. f) din 

Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023, care autorizează Guvernul să 

repartizeze pe autorități publice, alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar.  

Adițional, proiectul de act normativ a fost realizat în scopul asigurării 

implementării prevederilor art. 10 din Legea bugetului de stat pentru anul 2024, nr. 

418/2023 și a Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.  

Ținând cont de aplicabilitatea cadrului normativ menționat supra, unele autorități 

publice centrale și locale au semnalat despre alocațiile insuficiente pentru achitarea 

salariilor în anul curent și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat.  

Respectiv, după analiza executării cheltuielilor de personal pentru 8 luni ale anului 

curent a fost estimat un volum de cheltuieli necesare pentru anul 2024, fiind identificate 

necesități suplimentare, inclusiv urmare a examinării solicitărilor recepționate de la 

autoritățile publice centrale și locale la capitolul cheltuieli de personal. 

În acest sens, în scopul asigurării drepturilor salariale a angajaților din sectorul 

bugetar, mijloacele financiare suplimentare necesare în acest sens se propun a fi 

acoperite din contul bugetului de stat, pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ 

privind salarizarea în sectorul bugetar. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 

a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Prin proiectul de hotărâre se propune repartizarea alocațiilor aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023.  

Totodată, proiectul de hotărâre urmărește în prim plan repartizarea alocațiilor către 

unele autorități publice centrale (conform anexei nr.1) și către autoritățile publice locale 

(conform anexei nr.2) ca transferuri cu destinație specială, prin prisma lit. f) a art.3 din 

Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 pentru asigurarea prevederilor 

cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar. 

În acest sens lipsa unei intervenții prompte implică riscul creării unor insuficiențe a 

alocațiilor bugetare la capitolul cheltuieli de personal, în bugetele autorităților publice, 

ceea ce în sine va genera nerespectarea drepturilor salariale ale personalului din sectorul 

bugetar.  



Totodată, în contextul unor ajustări tehnice, prin proiectul dat se propune 

modificarea Hotărârii Guvernului nr.568/2024 privind repartizarea unor alocații aprobate 

în Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023. 

3.Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1 Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

În scopul asigurării prevederilor cadrului normativ în sectorul bugetar, se propune: 

- repartizarea din alocațiile prevăzute în bugetul de stat pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar a mijloacelor 

financiare în sumă de 44 965,5 mii lei către autorități finanțate de la bugetul de stat, în 

temeiul prevederilor art. 3. lit.f) din Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 

418/2023; 

         - repartizarea din alocațiile prevăzute în bugetul de stat pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar a mijloacelor 

financiare în sumă de 50 330,1 mii lei către bugetele locale ca transferuri cu destinație 

specială, pentru achitarea salariilor și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat, pentru 

instituțiile de învățământ primar, gimnazial și liceal, care se finanțează în bază de cost 

standard per elev în baza Hotărârii Guvernului nr. 868/2014. 

         Conform art. 27 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, 

transferurile cu destinație specială alocate de la bugetul de stat în baza actului normativ 

respectiv se vor include în bugetul local în baza dispoziției administratorului de buget.  

Volumele alocațiilor aprobate pentru anul 2024 care se repartizează, sunt 

prezentate în anexele nr.1 și nr.2 la proiectul hotărârii Guvernului. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 

luate în considerare 

   În procesul de elaborare a proiectului de hotărâre nu au putut fi aplicate alte opțiuni 

alternative. În acest sens, accentuăm că, lipsa unei intervenții prompte, respectiv 

nealocarea resurselor financiare adiționale autorităților publice centrale și locale va 

genera riscul de nerespectare a drepturilor salariale a personalului bugetar prin 

imposibilitatea achitării salariilor până la finele anului 2024. 

Totodată, ținând cont de cele expuse supra, a riscurilor lipsei unei intervenții urgente, 

proiectul urmează a intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

   Impactul asupra sectorului public este reprezentat de respectarea drepturilror 

salariale ale personalului bugetar din cadrul autorităților publice centrale și locale. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

        Proiectul prevede repartizarea de alocații bugetare către autoritățile publice centrale 

în sumă totală de 44 965,5 mii lei, pentru acoperirea cheltuielilor salariale, cît și a 

contribuțiilor de asigurări sociale de stat. 

Adițional, proiectul prevede repartizarea alocațiilor către bugetele autorităților 

publice locale de nivelul I (întâi) și nivelul II (doi) ca transferuri cu destinație specială, 

întru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, în 

sumă de 50 330,1 mii lei.  



Resursele financiare menționate supra se propun a fi repartizate în temeiul 

prevederilor art. 3. lit. f) din Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023, 

pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar. 

Volumele alocațiilor aprobate pentru anul 2024 care se repartizează, sunt 

prezentate în anexele nr.1 și nr. 2 la proiectul hotărârii Guvernului. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

   Nu este aplicabil  

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

   Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

       Nu este aplicabil 

5.Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Proiectul Hotărârii Guvernului promovat, nu are ca scop armonizarea legislației 

naționale cu legislația Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 

Proiectul de hotărâre a Guvernului nu conține norme privind armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului 

Întru respectarea prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și 

ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul și nota 

informativă sunt plasate pe portalul www.particip.gov.md și pe pagina web a 

ministerului (www.mf.gov.md), secțiunea – Transparența decizională. 

7.Concluziile expertizelor 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupție, în conformitate cu art. 36 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, și expertizei juridice în 

conformitate cu art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Informația 

privind rezultatele expertizelor sunt expuse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor la 

proiectul vizat. 

8.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită modificarea altor acte 

normative. Proiectul a fost elaborat în corespundere cu dispozițiile legale și este în 

concordanță cu cadrul juridic existent. 

9.Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

        Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică realizarea unor măsuri adiționale 

pentru implementare. 
 

 

Secretar general al ministerului                                Dina ROȘCA 

http://www.particip.gov.md/
http://www.mf.gov.md/


1 

 

 

SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor  

la proiectul Hotărârii Guvernului  

privind repartizarea unor  alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 și 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 568/2024 privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat 

pentru anul 2024 nr.418/2023 

(număr unic 830/MF/2024) 

                  

 

 

Secretar general al ministerului                                       Dina ROȘCA 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Ministerul Justiției                          

(nr.04/1-8536 din 23.09.2024) 

Ministerul Justiției menționează că,  din punct de 

vedere conceptual, precizăm că nu avem observații de 

formulat. 

Suplimentar, la pct. 5, sursa de publicare se va indica 

după următoarea formulă: (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, anul publicării, numărul 

Monitorului, numărul articolului). 

Numerotarea elementelor structurale se va expune 

conform art. 52 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative. 

  

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

Se acceptă. 

Expertiza Anticorupție 

Centrul Național Anticorupție      

(nr.06/2/16045 din 23.09.2024 ) 

Centrul Național Anticorupție menționează că, în 

redacția propusă, proiectul nu conține factori și riscuri 

de corupție. 

 Se acceptă 




